Universidade Federal de Ouro Preto

Escola de Minas
Programa de Pós-graduação em Evolução Crustal Recursos Naturais

Campus Universitário Morro do Cruzeiro - S/N - CEP: 35400-000 -  Ouro Preto - MG - Brasil
E-mail: pseletivo.evolucaocrustal@gmail.com e coordenacao.ppgecrn.em@ufop.edu.br

2ª ERRATA DO EDITAL PPGECRN Nº 005/2025, DE 17 DE OUTUBRO DE 2025

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Evolução Crustal e Recursos Naturais da
Escola de Minas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições regimentais e
considerando a Resolução CONPEP nº 150, de 5 de setembro de 2025, torna pública 2ª ERRATA do Edital
PPGECRN nº 005/2025, que trata do Processo Seletivo para Ingresso no Curso de Mestrado em 2026, para
fins de correção e esclarecimento das informações descritas a seguir:

1) No item 6 do edital, Processo Seletivo, onde se lê:

6.1 A Comissão Examinadora será composta por, no mínimo, três docentes permanentes do PPGECRN,
designados pelo Colegiado do Programa.

Leia-se:

6.1 A Comissão Examinadora será composta por, no mínimo, três docentes ou técnicos doutores da Escola
de Minas, designados pelo Colegiado do Programa.

2) No Anexo V do edital, Cronograma do Processo Seletivo, onde se lê:

mailto:pseletivo.evolucaocrustal@gmail.com
mailto:coordenacao.ppgecrn.em@ufop.edu.br

Universidade Federal de Ouro Preto

Escola de Minas
Programa de Pós-graduação em Evolução Crustal Recursos Naturais

Campus Universitário Morro do Cruzeiro - S/N - CEP: 35400-000 -  Ouro Preto - MG - Brasil
E-mail: pseletivo.evolucaocrustal@gmail.com e coordenacao.ppgecrn.em@ufop.edu.br

Leia-se:

Etapa Data Horário Procedimento

Fase 1 – Análise
documental: verificação

da conformidade da
inscrição e da

documentação exigida

17 de novembro
A partir

das 00:01 horas
Início das inscrições

21 de novembro Até 23:59 horas Término das inscrições

25 de novembro
9:00 às 17:00

horas
Análise de documentos dos

candidatos

26 de novembro Até 23:59 horas
Publicação da Comissão

Examinadora

26 de novembro Até 23:59 horas Divulgação do resultado da Fase 1

27 de novembro Até 23:59 horas
Período para interposição de recurso

contra o resultado Fase 1 e/ou
contra Comissão Examinadora

28 de novembro Até 23:59 horas
Divulgação de decisão de recurso e

do resultado final da pré-seleção

Fase 2 – Avaliação
acadêmica

1º de dezembro Até 23:59 horas
Divulgação dos horários das

entrevistas

08 e 09 de dezembro -

Análise do Curriculum Vitae (CV);
Análise do Histórico Escolar (HE);
Entrevista e análise do Projeto de

Pesquisa (ETP) e Prova de inglês (PI).

10 de dezembro Até 23:59 horas
Divulgação do resultado preliminar

da Fase 2 e do Processo
Seletivo

11 a 13 de dezembro Até 23:59 horas
Período para interposição de recurso

contra o resultado preliminar do
Processo Seletivo

Encerramento do
Processo Seletivo

16 de dezembro Até 23:59 horas
Divulgação do resultado final da Fase

2 e do Processo
Seletivo

mailto:pseletivo.evolucaocrustal@gmail.com
mailto:coordenacao.ppgecrn.em@ufop.edu.br

Universidade Federal de Ouro Preto

Escola de Minas
Programa de Pós-graduação em Evolução Crustal Recursos Naturais

Campus Universitário Morro do Cruzeiro - S/N - CEP: 35400-000 -  Ouro Preto - MG - Brasil
E-mail: pseletivo.evolucaocrustal@gmail.com e coordenacao.ppgecrn.em@ufop.edu.br

__________________________________________
GUSTAVO H. COELHO DE MELO

Coordenador do Programa de Pós-graduação em Evolução Crustal e Recursos Naturais

Etapa Data Horário Procedimento

Fase 1 – Análise
documental: verificação

da conformidade da
inscrição e da

documentação exigida

17 de novembro
A partir

das 00:01 horas
Início das inscrições

21 de novembro Até 23:59 horas Término das inscrições

25 de novembro
9:00 às 17:00

horas
Análise de documentos dos

candidatos

26 de novembro Até 23:59 horas
Publicação da Comissão

Examinadora

26 de novembro Até 23:59 horas Divulgação do resultado da Fase 1

27 de novembro Até 23:59 horas
Período para interposição de recurso

contra o resultado Fase 1 e/ou
contra Comissão Examinadora

28 de novembro Até 23:59 horas
Divulgação de decisão de recurso e

do resultado final da pré-seleção

Fase 2 – Avaliação
acadêmica

1º de dezembro Até 23:59 horas
Divulgação dos horários das

entrevistas

08, 09 e 10 de
dezembro

-

Análise do Curriculum Vitae (CV);
Análise do Histórico Escolar (HE);
Entrevista e análise do Projeto de

Pesquisa (ETP) e Prova de inglês (PI).

12 de dezembro Até 23:59 horas
Divulgação do resultado preliminar

da Fase 2 e do Processo
Seletivo

13 a 15 de dezembro Até 23:59 horas
Período para interposição de recurso

contra o resultado preliminar do
Processo Seletivo

Encerramento do
Processo Seletivo

16 de dezembro Até 23:59 horas
Divulgação do resultado final da Fase

2 e do Processo
Seletivo

mailto:pseletivo.evolucaocrustal@gmail.com
mailto:coordenacao.ppgecrn.em@ufop.edu.br

		2025-11-26T09:04:46-0300